Дело № 05-0022/20/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     8 февраля 2024 года

	                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении <данные изъяты> Войтюк Виктора Викторовича (паспорт: <данные изъяты>), <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>,

установил:

14 сентября 2023 года в 12 час. 55 мин., <данные изъяты> Войтюк В.В. в магазине <данные изъяты>, расположенном  по адресу: <данные изъяты>, допустил к продаже алкогольную продукцию: пиво светлое фильтрованное нестерилизованное «Жигулевское 2» в пластиковой таре объёмом 1,25л с содержанием этилового спирта 4,0% в количестве 6 единиц, пиво светлое фильтрованное нестерилизованное «Кружечка Чешского Голд» в пластиковой таре объёмом 1,25л с содержанием этилового спирта 4,3% в количестве 5 единиц, на которых отсутствуют ценники установленного образца: наименование продукции, цены, объёма готовой продукции, наименование производителя, юридический адрес, не была проставлена печать, подпись должностного лица и дата ценника, чем нарушил п.3 ст.11 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ  "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
<данные изъяты> Войтюк В.В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся.
Вина <данные изъяты> Войтюк В.В.  в совершении административного правонарушения, кроме его признательных объяснений, подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>, в соответствующей графе которого Войтюк В.В. указал, что с протоколом согласен; объяснениями Войтюк В.В. от 14.09.2023г.; протоколом осмотра принадлежащих гражданину, индивидуальному предпринимателю, юридическому лицу помещений, территорий, находящихся там вещей и документов от 14.09.2023г.; сохранной распиской Войтюк В.В. от 14.09.2023г.; копией договора аренды нежилого помещения № <данные изъяты>; копией акта приема-передачи помещения от 01.03.2023г.; копиями фотографий.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что <данные изъяты> Войтюк В.В.  совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, личность виновного, который работает <данные изъяты>, женат, имеет одного несовершеннолетнего ребенка, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, которые отягчают его административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность <данные изъяты> Войтюк В.В. является его раскаяние и наличие несовершеннолетнего ребёнка.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для <данные изъяты> Войтюк В.В. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией части 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу требований  статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно требованиям ч.2 ст.3.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая вышеизложенное, а так же отсутствие у мирового судьи сведений о привлечении <данные изъяты> Войтюк В.В. к административной ответственности ранее, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а так же отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить  <данные изъяты> Войтюк В.В.  административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:

<данные изъяты> Войтюк Виктора Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
          В соответствии со ст.4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заменить назначенное наказание на предупреждение.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                           С.Г. Ломанов